Projeto de resolução - er1p4qho

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: er1p4qho
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 645/2025
Protocolo nº 7808/2025
Processo nº 2383/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor José Bezerra de Araújo Neto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Bezerra de Araújo Neto, residente no município de Juara/MT, o
Título de Cidadão Mato?Grossense, em reconhecimento à sua relevante contribuição como educador rural,
empreendedor e agente de desenvolvimento em diversas cidades do estado.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa homenagear o Senhor José Bezerra de Araújo Neto, natural de Alto Piquiri/PR,
que em 1974, aos 16 anos de idade, chegou ao município de Juara/MT com seus pais, Luiz Bezerra de
Araújo e Francisca Madalena de Araújo, iniciando sua trajetória de cidadão comprometido com a
educação e o desenvolvimento regional.

Nomeado pelo senhor José Pedro Dias (Zé Paraná) como o primeiro professor rural da região, atuou nas
comunidades Jacó e Linha Pedro Damião, contribuindo para a formação de gerações nas primeiras escolas
locais. Em 1985, transferiu-se para Sinop, onde trabalhou na empresa Camargo Corrêa, participando da
pavimentação da rodovia entre Sinop e Sorriso, e também desempenhou funções nos Correios.

Posteriormente, dedicou-se ao empreendedorismo como representante comercial via Disk Prático,
atendendo a 19 municípios com soluções impressas e online, e há sete anos vem atuando com destaque
na Ângulo Pesquisas, onde expandiu seus serviços por meio de seis franquias nos municípios de Guarantã
do Norte, Alta Floresta, Sorriso, Lucas do Rio Verde, Nova Mutum e Tangará da Serra.

Sua trajetória reflete o amor por Mato Grosso, fruto de dedicação, inovação e compromisso com a
coletividade. José Neto consolidou-se como profissional de destaque, contribuindo para o desenvolvimento
da educação rural, da infraestrutura viária, da comunicação regional e da pesquisa de mercado, beneficiando

1

Projeto de resolução - er1p4qho

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

diretamente milhares de famílias.

Diante de sua trajetória exemplar e dos relevantes serviços prestados à educação, ao comércio e à
sociedade mato-grossense, é plenamente merecida a concessão do Título de Cidadão Mato?Grossense
ao Senhor José Bezerra de Araújo Neto, como reconhecimento oficial e público por sua contribuição
contínua ao desenvolvimento do Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2